
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRÍTO SANTO  

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
SELEÇÃO TURMA 2º semestre 2020 

Inscrições: 21/05 a 04/06/2020 (Inscrições Gratuitas) por email  

Vagas:       22 vagas para alunos regulares, e 7 vagas para alunos especiais   

Contato:     mpesa.ufes@gmail.com 

EDITAIS n° 01/2020 e nº 02/2020 completos disponíveis em: http://www.prppg.ufes.br/mestrado 
Os editais contêm detalhamento dos temas, e todas as informações sobre o processo seletivo.  

 

Professores, número de vagas para aluno regular e especial, e temas de pesquisa.  
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TEMAS DE PESQUISA 

Alvim Borges 

(alvim@pobox.com) 
2 1 

Resíduos e inservíveis industriais 

Descomissionamento de equipamentos navais (plataformas, 
navios, etc)  

Energia (petróleo, gás, renováveis). 

Adriana Fiorotti  
(afiorotti@yahoo.com) 2 0 Regulação de Fontes Renováveis de Energia 

Carla C.M. Cunha 

(carla@ele.ufes.br) 
2 2 

Programas de Gestão Energética 

Auditoria Energética 

Índices de Desempenho Energético (IDE) 

Fontes Alternativas de Energia relacionadas à Gestão 
Energética 

Daniel Rigo 

(daniel.rigo@ufes.br) 
1 1 Gestão de Águas Pluviais 

Ednilson Silva Felipe 

(ednilsonfelipe.ufes@gmail.com) 
2 0 

Gestão e Inovações para o Desenvolvimento Sustentável: 
energia, infraestrutura ou saneamento 

Regulação Econômica e Sustentabilidade: energia, 
infraestrutura ou saneamento 

Edumar Cabral Coelho 
(edumar.coelho@ufes.br) 

1 0 
Segurança da Água 
Gerenciamento de perdas 

Gilson Silva Filho 
(silva.filho.gilson@gmail.com) 

2 0 Impactos ambientais e soluções sustentáveis 

Gilton Luís Ferreira 
(gilton87@hotmail.com) 

2 1 Sustentabilidade Urbana 

Glicia Vieira 
(ppges.ct.ufes@gmail.com) 2 0 

Percepções Sobre Boas Práticas Científicas 

Sustentabilidade e inovação:  

Mapeamento da produção científica sobre o novo coronavírus 
(COVID-19) 

Luciana Yamane 
(lucianayamane@gmail.com) 

3 0 Gestão Resíduos Eletroeletrônicos 

Renato Siman 
(renato.siman@ufes.br) 

2 2 Gerenciamento de resíduos sólidos 

Rosane Hein 
(rosanehein@gmail.com) 

1 0 Saneamento Inteligente 

 


